
D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Mercoledì 15 novembre 2023

– 33 –

D.d.s. 30 ottobre 2023 - n. 16839
Adozione della determinazione di conclusione positiva della 
conferenza di servizi ai sensi della l. 241/1990 e approvazione 
del documento «Piano della caratterizzazione - ai sensi dell’art. 
242 del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. – dell’area C localizzata in 
corrispondenza dell’imbocco della galleria» relativo alla 
esecuzione dei lavori per la realizzazione del raccordo 
autostradale tra l’autostrada A/4 e la Val Trompia – Tronco 
Ospitaletto – Sarezzo, tratto Concesio – Sarezzo compreso 
lo svincolo di Concesio – Lotto n.  1 CIG 009648993B – CUP 
F41B07000280005.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. ed in particola-

re il Capo III «Partecipazione al procedimento amministrativo» e il 
Capo V «Accesso ai documenti amministrativi»;

Vista la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 21 aprile 2004 sulla responsabilità ambientale in 
materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale e in 
particolare il principio «chi inquina paga»;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in ma-
teria ambientale» e in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Vista la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi locali 
di interesse economico generale. Norme in materia di gestione 
dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» 
e s.m.i.;

Vista la d.g.r. 23 maggio 2022, n.  6408 di approvazione 
dell’Aggiornamento del Programma Regionale di Gestione dei 
Rifiuti (PRGR) comprensivo del Programma Regionale di Bonifica 
delle aree inquinate (PRB) e dei relative documenti previsti dalla 
valutazione ambientale strategica (V.A.S.);

Atteso che: 

• In Comune di Sarezzo (BS) è presente area denominata «C», 
immediatamente a Sud-Est della confluenza del Torrente 
Faidana nel Fiume Mella, in corrispondenza dell’imbocco 
della futura galleria di Sarezzo che sarà realizzata nell’am-
bito del Raccordo Autostradale tra l’Autostrada A4 e La Val 
Trompia, sito di proprietà ANAS S.P.A., inclusa in un procedi-
mento di bonifica ai sensi del d.lgs.152/2006;

• La società SALC srl ha inviato in data 4 luglio 2022, con prot 
DGL/VT/vp/22/1971 (acquisita al protocollo regionale con 
n. T1.2022.0050846 del 7 luglio 2022, comunicazione ai sensi 
dell’art. 245, comma 2 del d.lgs. 152/2006 

Vista la nota prot DGL/SR/vp/23/2659 del 7  agosto  2023 
(acquisita al protocollo regionale con n. T1.2023.0087586 del 
7 agosto 2023) con la quale la Parte ha trasmesso il documento 
progettuale «Piano della Caratterizzazione - ai sensi dell’art. 242 
del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. Raccordo autostradale tra A4 e Val 
Trompia Area C – Imbocco della galleria Sarezzo a valle della 
confluenza del torrente Faidana con il fiume Mella Comune di 
Sarezzo (BS)»;

Vista la Sentenza n. 160 del 24 luglio 2023 della Corte Costitu-
zionale che ha disposto l’illegittimità costituzionale dell’art. 5 del-
la legge della Regione Lombardia 27 dicembre 2006, n. 30 che 
disponeva il trasferimento ai Comuni delle funzioni ivi elencate 
relative alle procedure operative e amministrative inerenti agli 
interventi di bonifica, di messa in sicurezza e le misure di ripa-
razione e di ripristino ambientale dei siti inquinati che ricadono 
interamente nell’ambito del territorio di un solo comune;

Preso atto, pertanto, che, a seguito della sopra citata Sentenza 
n. 160/2023 della Corte Costituzionale, sono tornati in capo a 
Regione Lombardia gli adempimenti relativi ai disposti dell’art. 
242 del d.lgs. 152/2006, con riferimento a tutte le fasi del proce-
dimento di bonifica;

Dato atto che con nota del 02  ottobre  2023, prot. n. 
T1.2023.0135235, Regione Lombardia ha indetto la Conferenza 
di Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona 
ai sensi dell’art. 14-bis, per l’acquisizione di pareri, intese, concer-
ti, nulla osta o altri atti di assenso da parte delle Amministrazioni 
e degli Enti coinvolti;

Vista la l.r. 10 ottobre 2023, n. 3 con cui sono state nuovamen-
te conferite le competenze ai comuni per i siti inquinati di solo 
interesse comunale, che prevede, al comma 2, art. 3 (Disposi-
zioni transitorie e finali) che «i procedimenti inerenti alle funzioni 
amministrative di cui all’articolo 1, per i quali alla data di entrata 
in vigore della presente legge la Regione ha già convocato la 
conferenza di servizi, rimangono di competenza della stessa Re-

gione limitatamente all’adozione del provvedimento conclusivo 
della singola fase del procedimento;

Datto atto, pertanto, che compete a Regione Lombardia con-
cludere la Conferenza di Servizi convocata con la sopra citata 
nota prot. 135235 del 2 ottobre 2023 per la valutazione del docu-
mento suddetto, così come previsto dal sopra citato art. 3 com-
ma 2 della l.r. n. 3 del 10 ottobre 2023;

Preso atto che nei termini istruttori sono pervenuti i seguenti 
contributi con indicazioni, osservazioni e prescrizioni:

• ARPA Lombardia – Dipartimento di Brescia prot. 
n.  2023.0133109 del 1  settembre  2023, acquisito agli atti 
regionali con prot. n. T1.2023.0101058 del 4 settembre 2023 
(allegato 1 parte integrante al presente atto) così come 
richiamata dalla nota prot. 2023.0156731 del 13  otto-
bre 2023, acquisita agli atti regionali del 16 ottobre 2023 
prot. T1.2023.0151802 con cui l’Agenzia ha comunicato le 
proprie valutazioni tecniche positive, formulando alcune 
prescrizioni (allegato 2 parte integrante del presente atto); 

• ATS Brescia con prot. n.  0104593/23 del 24  ottobre  2023, 
acquisito in data 25 ottobre 2023 agli atti regionali prot. n. 
T1.2023.0159590, con cui ATS ha formulato proprie osserva-
zioni (allegato 3 parte integrante del presente atto);

• Provincia di Brescia del 20  ottobre  2023 prot. n.  198266, 
acquisito agli atti regionali del 23  ottobre  2023 prot. n. 
T1.2023.0157917 con cui la Provincia ha formulato pro-
prie osservazioni (allegato 4 parte integrante del presente 
atto);

• Comune di Sarezzo del 19  ottobre  2023, prot. n.  24500, 
acquisito agli atti regionali del 20  ottobre  2023 - prot. n. 
T1.2023.0155565, con la quale il Comune ha espresso fa-
vorevole al documento per gli aspetti di competenza (alle-
gato 5 parte integrante del presente atto);

• non sono pervenuti ulteriori pareri dai soggetti regolarmen-
te convocati e pertanto si ritiene espresso parere favorevo-
le non condizionato, nella forma del silenzio assenso, dalla 
Comunità Montana di Valle Trompia al documento proget-
tuale in oggetto;

Vista, in particolare l’osservazione ii), alla quale si chiede di 
ottemperare nel proseguimento del procedimento, riportata nel 
parere di ARPA Lombardia: «…si mette in luce uno sbancamen-
to di circa 5.000 m³ di materiale che sarà gestito come rifiuto 
ai sensi della normativa vigente. Tale attività, necessaria per la 
formazione di un piano che permetterà di realizzare i sondag-
gi geognostici in ubicazioni utili a ricostruire la geometria delle 
sorgenti e di eseguire le indagini sismiche, dovrà essere incardi-
nata all’interno delle procedure ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 3 
aprile 2006, nr. 152 …»;

Considerato che l’Ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla 
base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni e 
degli enti;

Dato atto dell’acquisizione dell’approvazione unanime delle 
Amministrazioni coinvolte, con osservazioni e prescrizioni rias-
sunte nei pareri sopra richiamati;

Ritenuto per le motivazioni sopra espresse di adottare la de-
terminazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
ex art. 14-quater, legge 241/1990, come sopra indetta e svolta, 
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori 
di beni e servizi pubblici interessati;

Ritenuto pertanto di approvare e autorizzare, nel rispetto delle 
prescrizioni riportate nel presente decreto e negli Allegati, «Piano 
della Caratterizzazione - ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 
e s.m.i. Raccordo autostradale tra A4 e Val Trompia Area C – Im-
bocco della galleria Sarezzo a valle della confluenza del tor-
rente Faidana con il fiume Mella Comune di Sarezzo (BS)» tra-
smesso dalla società SALC con nota prot. DGL/SR/vp/23/2659 
del 7  agosto  2023 (acquisita al protocollo regionale con n. 
T1.2023.0087586 del 7 agosto 2023);

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli 
interventi di cui trattasi, la società ANAS S.P.A. dovrà trasmettere 
agli Enti territorialmente interessati, ogni documento necessa-
rio per una corretta informazione tecnico-procedurale, relativa 
all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti 
di controllo il programma temporale degli interventi e delle azio-
ni connesse;

Dato atto che il procedimento si conclude con il presente 
decreto ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 e che, ai sensi 
della sopra citata l.r. 3/2023, all’art. 1, le successive fasi del pro-



Serie Ordinaria n. 46 - Mercoledì 15 novembre 2023

– 34 – Bollettino Ufficiale

cedimento di bonifica sono poste in capo all’amministrazione 
comunale di Sarezzo;

Dato atto che l’intervento in oggetto concorre all’attuazione 
del Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della 
XII legislatura, approvato con d.c.r. n. 42 del 20 giugno 2023, in 
particolare per quanto concerne l’Obiettivo Strategico 5.3.2 «So-
stenere il ripristino e la riqualificazione dei suoli degradati»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze dell’U.O. Valutazioni ambientali e Bonifiche definite con 
d.g.r. 546 del 3 luglio 2023;

DECRETA
1. di prendere atto degli esiti della Conferenza di Servizi de-

cisoria indetta con nota prot. 135235 del 2 ottobre 2023 da Re-
gione Lombardia e dei seguenti documenti infraprocedimentali, 
allegati quale parte integrante al presente atto:

• ARPA Lombardia – Dipartimento di Brescia prot. 
n.  2023.0133109 del 1  ottobre  2023, acquisito agli atti re-
gionali con prot. n. T1.2023.0101058 del 4  settembre 2023 
(allegato 1 parte integrante al presente atto) così co-
me richiamata dalla nota prot. 2023.0156731 del 13  otto-
bre  2023, acquisita agli atti regionali del 16  ottobre  2023 
prot. T1.2023.0151802 con cui l’Agenzia ha comunicato le 
proprie valutazioni tecniche positive, formulando alcune 
prescrizioni (allegato 2 parte integrante del presente atto); 

• ATS Brescia con prot. n.  0104593/23 del 24  ottobre  2023, 
acquisito in data 25 ottobre 2023 agli atti regionali prot. n. 
T1.2023.0159590, con cui ATS ha formulato proprie osserva-
zioni (allegato 3 parte integrante del presente atto);

• Provincia di Brescia del 20  ottobre  2023 prot. n.  198266, 
acquisito agli atti regionali del 23  ottobre  2023 prot. n. 
T1.2023.0157917 con cui la Provincia ha formulato proprie 
osservazioni (allegato 4 parte integrante del presente atto);

• Comune di Sarezzo del 19  ottobre  2023, prot. n.  24500, 
acquisito agli atti regionali del 20  ottobre  2023 - prot. n. 
T1.2023.0155565, con la quale il Comune ha espresso favo-
revole al documento per gli aspetti di competenza (allega-
to 5 parte integrante del presente atto);

• non sono pervenuti ulteriori pareri dai soggetti regolarmen-
te convocati e pertanto si ritiene espresso parere favorevole 
non condizionato, nella forma del silenzio assenso, dalla 
Comunità Montana di Valle Trompia al documento proget-
tuale in oggetto;

2. di adottare la determinazione di conclusione positiva della 
Conferenza di Servizi, come indetta e svolta in premessa ai sensi 
della legge 241/1990, e di approvare e autorizzare, alla luce del-
le risultanze emerse in seno alla Conferenza, l’esecuzione delle 
attività previste dal documento progettuale «Piano della Ca-
ratterizzazione - ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. 
Raccordo autostradale tra A4 e Val Trompia Area C – Imbocco 
della galleria Sarezzo a valle della confluenza del torrente Faida-
na con il fiume Mella Comune di Sarezzo (BS)» nel rispetto delle 
prescrizioni e osservazioni riportati nei pareri e nelle valutazioni 
tecniche di cui al precedente punto; 

3. di dare atto, in particolare, che la società ANAS S.P.A. dovrà 
ottemperare, nel proseguimento del procedimento, all’osserva-
zione ii) riportata nel parere di ARPA Lombardia: «…si mette in 
luce uno sbancamento di circa 5.000 m³ di materiale che sarà 
gestito come rifiuto ai sensi della normativa vigente. Tale attivi-
tà, necessaria per la formazione di un piano che permetterà di 
realizzare i sondaggi geognostici in ubicazioni utili a ricostruire 
la geometria delle sorgenti e di eseguire le indagini sismiche, 
dovrà essere incardinata all’interno delle procedure ai sensi 
dell’art. 242 del d.lgs. 3 aprile 2006, nr. 152 …»;

4. che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli interven-
ti di cui trattasi, la società ANAS S.P.A. dovrà trasmettere agli Enti 
territorialmente interessati, ogni documento necessario per una 
corretta informazione tecnico-procedurale, relativa all’esecuzio-
ne dei lavori di cui trattasi, concordando con gli Enti di controllo 
il programma temporale degli interventi e delle azioni connesse;

5. di comunicare il presente atto alle Società ANAS S.P.A. e al 
Comune di Sarezzo e di trasmetterne copia alla società SALC 
S.P.A., alla Provincia di Brescia, all’ARPA Lombardia – Dipartimen-
to di Brescia, all’ATS della Provincia di Brescia, alla comunità 
Montana di Valle Trompia; 

6. di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono de-
positati presso la Struttura Bonifiche della Direzione Generale 

Ambiente e Clima, accessibili da parte di chiunque vi abbia in-
teresse secondo le modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme 
in materia di accesso ai documenti amministrativi;

7. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati;

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, n. 241, 
che contro il presente provvedimento, potrà essere presentato ri-
corso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione/pubblicazio-
ne dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta data;

9. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs. 33/2013.

Il dirigente
Augusto Conti


